Tommaso 2. 2. *qu. 44. art. 2.* affinchè si facciano gli atti delle virtù convenevoli. Terzo, egli ci obbliga di riferire a Dio almeno virtualmente tutte le nostre azioni. In fatti in questa vita l'Uomo non può essere occupato in Dio in ogni momento espressamente, e basta, che il nostro cuore si porti a Dio con una cristiana condotta; e che nulla v'entri, che sia contrario a questo amore, secondo le parole di S. Giovanni nel *Cap. I. Hoc est caritas Dei, ut mandata eius custodiamus;* e S. Gregorio nell'Omelia XXX. in Evang. conchiude, che le nostre buone opere sono conseguentemente la miglior pruova, che noi possiamo dare del nostro amore per Dio: *Probatio ergo dilectionis, exhibitio est operis.*

AMOR del PROSSIMO. Egli è fondato sul precetto della Carità, che Gesù-Cristo ci ha insegnato, e ch'egli chiama il secondo comandamento: *Secundum autem mandatum simile est huic. Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Math. XXII. 39.)*: cioè, che l'amor, che abbiamo per noi, dee esser l'esempio, e la regola di quello, che noi dobbiamo avere per lo prossimo. Ciocchè fa comprendere, che uno dee amarsi con preferenza al Prossimo; perchè la regola, e l'esempio, come osserva S. Tommaso 2. 2. *qu. 28. art. 4.* sono preferibili alle cose alle quali servono. Dall'altra parte l'Uomo per se medesimo ha un rapporto più immediato a Dio, che per lo prossimo. Così la carità, dopo Dio, si estende primamente all'amor che noi dobbiamo avere. I. per la nostr' anima: II. per la nostra vita, e tutto ciò, ch'è necessario per conservarla: III. per lo prossimo. Ora bisogna amare il prossimo come uno dee amar se stesso, quantunque non con preferenza a se; ma questo amore che uno ha per se, e per lo prossimo, dee rapportarsi a Dio, ch'è il nostro ultimo fine, e non a noi stessi, e ch'egli è, in chi dobbiam noi porre tutta la no-

stra felicità, e beatitudine: cosicchè questo amor non dee impedirci di amar Dio con tutto il cuore, e con tutta l'anima nostra.

AMOR de' nostri Nemici, ci obbliga I. di condurgli a Dio nel riconciliarsi con noi. Non siate pigri, dice S. Agostino nell'esposizione dell'Epist. di S. Giovanni, ad amare i vostri Nemici: *Quando un Uomo vi maltratta, servitovi della preghiera, per placarlo: S'egli vi odia, abbiate pietà di lui. Quest' odio, che egli ha per voi, è come una febbre del suo spirito: s'egli ne sia una volta guarito, vi ringrazierà delle cure, che vi avete prese per la sua guarigione.* Gesù-Cristo ci ha comandato di amare i nostri Nemici: *Ego autem dico vobis. Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persequentibus, et calumniantibus vos.* (Matth. Cap. V.) Questo precetto ci obbliga non solamente di perdonare a' nostri Nemici nel fondo del cuore, e di esser disposti a servirli ne' loro bisogni, ma di testificar loro nelle occasioni, che non si ha verun odio per essi: *ciocchè dee farsi conoscere, rendendo ad essi gli ordinarj doveri ch'esigono la civiltà, e carità Cristiana, mentre ciò può servire, per riconciliarci con loro, e frastornarli dalla perseveranza dell'odio, che hanno per noi: Il nostro amore per li nostri Nemici è vero,* dice S. Gregorio nel lib. XXII. de' Morali cap. VI., *quando noi non siamo afflitti dalla loro prosperità, o che noi non brilliamo per le loro perdite, o danni, e gastighi.* Questo è il certo segno, che noi veramente gli amiamo.